

COMUNE DI TRAPPETO

Città Metropolitana di Palermo

SETTORE TECNICO

Determina Repertorio Generale N° 63 del 17.01.2025

Determina SETTORE TECNICO N° 34 del 16.01.2025

Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME SENZA AUMENTO DI SPESA - 'LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DI CEDIMENTI CAUSATI DA MAREGGIATE INTENSE DEL LIDO CASELLO CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL MURO DI CONTENIMENTO, E REALIZZAZIONE DI UNA SCALA IN C.A. PER ACCEDERE ALLA SPIAGGIA CIAMMARITA CON ADEGUAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ ALLA STESSA, UBICATI NEL COMUNE DI TRAPPETO' - CUP D14H20000860001 - CIG 93552558A5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con Decreto del 23.02.2021 del Ministero dell'Interno è stato concesso al Comune di Trappeto il contributo di € 977.048,21 per la realizzazione del progetto dei lavori in oggetto;
- con determinazione Rep. Gen. n° 625 del 17.09.2020 il Geom. Giuseppe Faraci, Istruttore Tecnico U.T.C., è stato nominato R.U.P. e Verificatore, ai sensi degli artt. 31 e 26 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii., del progetto in argomento;
 - con delibera di G.C. n. 38 del 02/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo in oggetto, redatto dall'Ing. Nicolò Rizzo, Tecnico Incaricato, dell'importo complessivo € 1.093.293,90;
- con determinazione Rep. Gen. n° 592 del 17.08.2022 sono stati aggiudicati ed affidati in via provvisoria, all'Impresa SOCEP s.r.l. - C/da Ranchibilotto,s.n.c. - Salemi (TP) - P.I.V.A. 02144170814- i lavori oggetto della presente per l'importo, al netto del ribasso d'asta del 27,944%,di € 566.852,21, oltre € 31.209,84 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, per € 598.062,05 ed oltre I.V.A. al 22% per complessive € 729.635,70, giusta determinazione Rep. Gen. n° 593/2022 di efficacia della proposta di aggiudicazione;

Visto il Contratto Rep. n° 715 del 22.12.2022, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Palermo – Ufficio Territoriale APSRI- Serie 1T – n° 44074del 29.12.2022;

Vista la delibera di G.C. n° 36 del 07.06.2024 di “Approvazione perizia di variante in corso d'opera suppletiva n° 1 sul progetto esecutivo oggetto della presente;

Preso atto che in data 18.06.2024 è stato sottoscritto il relativo atto di sottomissione che è stato registrato presso l'Agenzia delle Entrate – Distretto Provinciale di Trapani - in data 26.06.2024 al n° 602 – SR n° 3°;

Vista la nota del 29.11.2024, Prot. n° 17560 del 02.12.2024, con la quale l'Impresa SOCEP s.r.l. - C/da Ranchibilotto,s.n.c. - Salemi (TP) - P.I.V.A. 02144170814, aggiudicataria, affidataria ed esecutrice dei lavori di che trattasi, giusta contratto Rep. n° 715/2022, sopra richiamata, ha comunicato l'ultimazione dei lavori in data 29.11.2024;

Vista la nota del 09.12.2024, Prot. n° 17925 del 09.12.2024, con la quale l'Ing. Nicolò Rizzo, Tecnico Incaricato, ha trasmesso la Perizia di assestamento somme finale, senza aumento di spesa,

composta dai seguenti elaborati: Relazione Tecnica; Computo Metrico; Elenco Nuovi Prezzi; Analisi Nuovi Prezzi; Quadro Comparativo; Quadri Economici; Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, sottoscritta per accettazione, oltre che dallo stesso, dall'Impresa SOCEP s.r.l. - C/da Ranchibilotto, s.n.c. - Salemi (TP) - P.I.V.A. 02144170814 e dal R.U.P. Geom. Giuseppe Faraci, Istruttore tecnico U.T.C.;

Preso atto che in data 05.11 2024 è stato sottoscritto il Verbale Concordamento Nuovi prezzi (Art. 217 dl DLgs n° 50/2016), registrato presso l'Agenzia delle Entrate – Distretto Provinciale di Trapani - in data 11.12.2024 al n° 1081– SR n° 3A;

Che, pertanto, al fine di adeguare la situazione contabile a quanto effettivamente realizzato e contabilizzato, il D.L. 'Ing. Nicolò Rizzo, Tecnico incaricato, ha redatto, ai sensi dell'art. 120, comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, perizia di assestamento somme, per complessive € 1.093.293,90 di cui € 911.066,10 per lavori comprensivi di € 31.209,82 per oneri della sicurezza non soggetti ed € 164.290,61 per I.V.A., € 95.704,10 per somme a disposizione ed € 86.523,70 per economie, che prevede la seguente distribuzione di spesa:

A) Lavori	€ 1.024.278,96	
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 31.209,82	€ 31.209,82
Importo soggetto a ribasso	€ 993.069,95	
Ribasso d'asta 27,944%	€ 277.503,47	
Importo al netto	€ 715.566,48	<u>€ 715.566,48</u>
Importo da contratto		€ 746.775,49
I.V.A. su lavori 22%	€ 164.290,61	€ 911.066,10
<u>B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</u>		
1. 1) Prove a carico e Cross Hole	€ 10.796,90	
1.2) Prove sui materiali	€ 1.900,00	
1.3) Oneri di conferimento a discarica	€ 7.900,00	
2.1) Oneri tecnici per progettazione esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento sicurezza in fase Esecutiva, perizia di variante e certificato regolare Esecuzione	€ 23.177,34	
2.2) Oneri tecnici per collaudo statico	€ 2.500,00	
2.3) Incentivi per funzioni PA 2% sui lavori	€ 20.485,97	
2.4) Supporto al R.U.P.	€ 9.655,56	
2.5) Rilievi e progettazione geologica, accertamento e indagini, relazione geologica e consulenza geotecnica ai fini della progettazione esecutiva	€ 9.457,79	
2.6) Contributo E.P.A.P. (4% su 2.5)	€ 378,31	
2.7) C.N.P.A.I.A. su oneri professionali (4% su 2.1 – 2.2 – 2.4)	€ 1.413,31	
2.8) I.V.A. su oneri tecnici (22% su 2.1/2.2/2.5/2.6/2.7)	<u>€ 8.038,91</u>	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 95.704,10	€ 95.704,10
C) ECONOMIE		€ 86.523,70
TOTALE A)+B)+C))		€ 1.093.293,90

Vista la relazione tecnica del 16.01.2025 con la quale il Geom. Giuseppe Faraci, in qualità di R.U.P., esprime parere favorevole all'approvazione della perizia di assestamento somme, senza aumento di spesa, *“Lavori di messa in sicurezza a seguito di cedimenti causati da mareggiate intense del Lido Casello con demolizione e ricostruzione del muro di contenimento, e realizzazione di una scala in c.a. per accedere alla spiaggia Ciammarita con adeguamento dell'accessibilità alla stessa, ubicati nel Comune di Trappeto”* - CUP D14H20000860001 – CIG 93552558A5, redatta, ai sensi dell'art. 120, comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, dal D.L. Ing. Nicolò Rizzo, Tecnico

Incaricato, per complessive € 1.093.293,90 di cui € 911.066,10 per lavori comprensivi di € 31.209,82 per oneri della sicurezza non soggetti ed € 164.290,61 per I.V.A., € 95.704,10 per somme a disposizione ed € 86.523,70 per economie;

Visti:

- il D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgsvo n° 36/2023

Tutto ciò premesso;

PROPONE

1) Di Approvare la perizia di assestamento somme, senza aumento di spesa, redatta dall'Ing. Nicolò Rizzo, Direttore dei lavori di che trattasi, ai sensi dell'art. 120, comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l'importo complessivo di € 1.093.293,90 di cui € 911.066,10 per lavori comprensivi di € 31.209,82 per oneri della sicurezza non soggetti ed € 164.290,61 per I.V.A., € 95.704,10 per somme a disposizione ed € 86.523,70 per economie, composta dai seguenti elaborati: Relazione Tecnica; Computo Metrico; Elenco Nuovi Prezzi; Analisi Nuovi Prezzi; Quadro Comparativo; Quadri economici; Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, sottoscritta per accettazione, oltre che dallo stesso, dall'Impresa SOCEP s.r.l. - C/da Ranchibilotto, s.n.c. - Salemi (TP) - P.I.V.A. 02144170814 e dal R.U.P. Geom. Giuseppe Faraci, Istruttore tecnico U.T.C., prevede la seguente distribuzione di spesa:

A) Lavori	€ 1.024.278,96	
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 31.209,82	€ 31.209,82
Importo soggetto a ribasso	€ 993.069,95	
Ribasso d'asta 27,944%	€ 277.503,47	
Importo al netto	€ 715.566,48	<u>€ 715.566,48</u>
Importo da contratto		€ 746.775,49
I.V.A. su lavori 22%	€ 164.290,61	€ 911.066,10
<u>B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</u>		
1. 1) Prove a carico e Cross Hole	€ 10.796,90	
1.2) Prove sui materiali	€ 1.900,00	
1.3) Oneri di conferimento a discarica	€ 7.900,00	
2.1) Oneri tecnici per progettazione esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento sicurezza in fase Esecutiva, perizia di variante e certificato regolare Esecuzione	€ 23.177,34	
2.2) Oneri tecnici per collaudo statico	€ 2.500,00	
2.3) Incentivi per funzioni PA 2% sui lavori	€ 20.485,97	
2.4) Supporto al R.U.P.	€ 9.655,56	
2.5) Rilievi e progettazione geologica, accertamento e indagini, relazione geologica e consulenza geotecnica ai fini della progettazione esecutiva	€ 9.457,79	
2.6) Contributo E.P.A.P. su 2.5 (4%)	€ 378,31	
2.7) C.N.P.A.I.A. su oneri professionali (4% su 2.1 – 2.2 – 2.4)	€ 1.413,31	
2.8) I.V.A. su oneri tecnici (22% su 2.1/2.2/2.5/2.6/2.7)	<u>€ 8.038,91</u>	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 95.704,10	€ 95.704,10
C) ECONOMIE		€ 86.523,70
TOTALE A)+B+C))		€ 1.093.293,90

3) Di dare atto che:

- il Geom. Giuseppe Faraci, Responsabile Unico del Procedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto.
- detto provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Trappeto;

**Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Giuseppe Faraci**

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Vista la superiore proposta di determinazione esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il vigente testo unico degli EE.LL.;

DETERMINA

- Di approvare la superiore proposta di determinazione, facendone proprie motivazione e dispositivo che qui si intendono integralmente riportati.
- Dare atto che il Responsabile del Settore Tecnico non si trova in situazioni di conflitto d'interesse, ai sensi dell'Art. 6bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto.

**Il Responsabile del SETTORE TECNICO
Michele Cusumano**